___________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

PROJETO DE LEI Nº __________/ 2024

Autor: DEP. GEORGE MORAIS

Inclui, no Calendário Turístico e Cultural do
Estado da Paraíba, a Vaquejada PixBet
realizada no município de Gurinhém-PB.

Art. 1º - Fica incluído, no Calendário Turístico e Cultural do Estado da Paraíba, a

Vaquejada PixBet, realizada em novembro, no município de Gurinhém neste Estado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em16 de novembro de 2024.

____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

3.164

___________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

JUSTIFICATIVA

         A proposta deste Projeto de Lei visa incluir a Vaquejada PixBet no Calendário Cultural
do Estado da Paraíba, registrando sua grande importância tanto para a preservação das
tradições culturais quanto para o fortalecimento da economia local. A vaquejada, uma das
manifestações culturais mais representativas do Nordeste, tem desempenhado um papel
central na história do estado, refletindo a identidade do homem do campo, suas tradições e
sua relação com a natureza. A Vaquejada PixBet, em particular, tem se destacado como um
evento de grande porte, reunindo milhares de pessoas, competidores, artistas e turistas, além
de atrair atenções em nível nacional e internacional.

  Ao incluir este evento no Calendário Cultural da Paraíba, buscamos não apenas
valorizar a cultura local, mas também considerar a relevância da vaquejada como patrimônio
cultural imaterial do estado. O evento, que é um dos maiores do setor, gera mais de 2.000
empregos diretos e indiretos, impactando certamente a economia regional. São diversos os
setores beneficiados, como o comércio, a hotelaria, o turismo, a alimentação e os serviços em
geral. A entrega econômica decorrente da vaquejada PixBet fortalece o comércio local,
fomenta o turismo e dá suporte a pequenos e médios empreendimentos, criando um ciclo de
desenvolvimento sustentável.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente
projeto de lei.

  Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 16 DE novembro de 2024.

____________________________________

George Morais
Deputado Estadual